is? an ob divitias? an ob vestes sericas? Cur-
tius cogitas illas vermium esse stamina et bar-
m hominum inventa? meretrices illis ac mol-
sepulcrorum perfossores, ac latrones uti?
agnosce legitimas, et ab illo sublimes vano-
tu aliquando delabere; naturæ vilitatem con-
Terra es et pulvis, cinis et favilla, fumus et
fœnum et flos fœni. Taline, quæso, natura
is? Quid vero esse potest magis ridiculum? At-
illis hominibus imperas? Quid hoc tibi prodest,
hominibus imperes, cum perturbationum tua-
ervus et captivus sis? Quemadmodum si quis
videm a famulis verberibus ac vulneribus con-
foris autem in forum veniens, quod aliis im-
glorietur: ita cum te verberet inanis gloriæ
as, cum tibi vulnera infligat luxuria, cum om-
erturbationum servus sis, gloriaris quod gen-
tuis imperes? Atque utinam illis imperares!
æquiparandus illis esses!

on divitiæ, sed divitiarum abusus damnandus.—
divites accusem hæc dico, sed eos qui divitiis
im utuntur. Neque enim malum sunt divitiæ,
oportet uti voluerimus, sed superbia et arro-
Si malum essent divitiæ, nequaquam ad sinum
pervenire optarem omnes, qui vernaculos
trecentos et octodecim famulos. Non sunt igi-
lum divitiæ, sed illegitimus earum usus est
. Et sicut nuper de ebrietate verba faciens non
accusabam (a); quippe cum omnis creatura
ia, nihilque rejiciendum sit quod cum gratia-
tionem percipitur (1. Tim. 4. 4): ita nunc quo-
m divites accuso, neque pecunias in invidiam
sed malum usum pecuniarum, et qui in libi-
mpenditur. Propterea χρηματα (b) pecuniæ di-
ut nos illis utamur, et non illæ nobis: pro-
pessiones dicuntur, ut nos illas possidea-
t non illæ nos. Cur igitur servum habes
im? cur invertisti ordinem? At enim scire
erem, quid illi nunc agant qui collectam de-
int, et quibus occupentur. Nimirum aut alea
aut omnino rebus sæcularibus, quæ tumultu-
lant, distinctentur. Hic si adesses, mi homo, in
illitate atque in portu esses: non ingressus dis-
or interturbaret, non procurator interpella-
on famulus ob sæcularia negotia molestiam
t, non alius ullus irritaret, sed in quiete vivens
lectionibus interesses. Nusquam hic fluctus:
m tumultus, sed benedictio et preces, et
spiritualis, et in cælum commigratio, et jam
loco, accepto pignore regni cælorum, disce-
Quam ob causam opulentam hanc mensam et
un deserens, ad aliam multo molestiorem te-
ilisti, et derelicto portu cum turbis tranquilli-
commutasti? Est illud quidem grave, quod non
nt pauperes, qui tum aderant: sed non ita ta-
rave, ut quod divites non intersint. Quid ita?

vide supra Homil. contra Ebriosos et de Resurre-
k verbo, χρηματα, id est, ulor.

Quod pauperes necessariis occupationibus detinean-
tur, quotidiani opificii sollicitudine, manibus suis vi-
ctum sibi comparantes: educandorum liberorum cu-
ram gerunt, uxorem tuentur, ac nisi laborent, vivere
nequeunt. Hæc a me dicuntur, non ut defensionem
illis componam, sed ut divites majori accusatione
esse dignos ostendam. Quanto majori securitate
fruuntur, tanto magis damnabuntur, quod nullis ejus-
modi rebus occupentur.

Judeis pejores qui absunt ab ecclesia. — Nonne Ju-
dæos videtis, Deo rebelles, qui Spiritui sancto re-
sistent, duros illos cervice? His omnino pejores
sunt, qui non venerunt. Illis si dixerint sacerdo-
tes septem diebus ab operibus cessandum, vel decem,
vel viginti, vel triginta, non contradicunt: tametsi
quid illa vacatione molestius fieri potest? Fores oc-
cludunt, nec ignem accendunt, nec aquam ferunt,
neque aliud quidquam ad ejusmodi usum ag-
gredi illis permittitur: sed otio tamquam catena vin-
ciuntur, et ne tum quidem contradicunt. At ego nihil
tale dico, non impero ut septem decemve diebus ab
operibus abstineas, sed duas mihi diei horas ut com-
modes, reliquas ipse tibi habeas, et ne hanc quidem
mihi mensuram contribuis. Imo vero mihi ne com-
modes duas horas, sed tibi ipsi, ut ex oratione pa-
trum aliquam consolationem percipias, ut benedi-
ctionibus plenus recedas, ut omni ex parte securus
abeas, ut spiritualibus acceptis armis invictus diabolo
et inexpugnabilis fias. Quid jucundius, quæso, quam
hic versari? Si enim totos dies hic transigere necesse
esset, quid præclarior? quid tutius, ubi tot sunt fra-
tres, ubi Spiritus sanctus, ubi medius Jesus, et Pater
ejus? Qualem aliam talem congregationem quæris?
qualem alium senatum? qualem conventum? Tot bo-
nis referta est mensa, tot lectio Scripturæ, tot bene-
dictiones, tot preces, tot ipsi congressus: et tu aliam
conversationem et colloquia spectas? Quam autem
venia dignus censebere? Hæc a me dicta sunt, non
ut vos audiat: neque enim vos medicamentis ejus-
modi indigetis, qui ipsis operibus sanos vos esse com-
probastis, qui obeditis, qui tanto studio vestrum
amorem ostendistis: sed ad vos hæc dicta sunt a me,
ut ex vobis audiant qui non adsunt. Nolite dicere so-
lum a me accusatos eos esse qui non venerunt, sed
totam a principio illis orationem narrate. Revocate
illis in memoriam Judæos, revocate in memoriam
negotia sæcularia: dicite quanto præstantior sit iste
conventus: dicite quantum erga res mundanas stu-
dium exhibeant, dicite quanta merces illos maneat,
qui hic congregantur. Si enim tantum dixeritis accus-
tos illos a me fuisse, iram excitabitis, et vulnus inflige-
tis, non medicinam admovebitis: sin autem illos do-
cueritis me non tamquam inimicum accusasse, verum
tamquam amicum indolisuisse, atque illis persuaseritis,
*Fideliora esse vulnera amicorum; quam spontanea
oscula inimicorum (Prov. 27. 6)*, accusationem multa
cum voluptate suscipient: non enim ad verba, sed
ad sententiam dicentis attendent. Ita fratres vestros
curate. Nobis salutis omnium vestrum, qui adestis,

est ratio reddenda, vobis, eorum qui absunt. Non possumus ipsi per nos cum illis in colloquium venire, por vos cum illis in colloquium veniamus, et per vestram eruditionem: sit nobis instar pontis cujusdam erga illos caritas vestra: efficit ut per linguam vestram nostri sermones ad illorum aures trajiciantur. Sufficiant fortasse quæ diximus de illis, qui collectæ non intersunt, neque quidquam est addendum. Nam plura quidem dicere potuissemus, sed ne totum tempus in ejusmodi accusationes impendamus, et ad vos ipsos, qui adestis, hinc utilitas nulla dimanet, age, vobis etiam insolitum ac novum quoddam opsonium apponamus: insolitum autem ac novum dico, non habita ratione mensæ spiritualis, sed aurium vestrum habita ratione.

3. Superioribus apud vos diebus de apostolicis verbis, deque evangelicis disseruimus, cum de Juda verba faceremus (a): disseruimus et de prophetis; hodierno die volumus de Apostolorum Actis verba facere. Propterea insolitum dixi opsonium et non insolitum. Non insolitum quidem, quod ad seriem sacrarum pertineat Scripturarum: insolitum autem, quod aures fortasse vestræ minime sint narrationi ejusmodi assuetæ. Multis quidem certe nec notus est liber iste: a multis rursus cum clarus et apertus videtur, tamen contemnitur: et his quidem cognitio, illis autem ignorantia occasionem affert negligentiae. Ut igitur et qui non noverunt, et qui clare se intelligere arbitrantur, multas in eo profundas et abstrusas esse sententias discant, operæ pretium fuerit amborum negligentiam hodierno die corrigere. Prius sciamus opus est, quis librum scripserit: hic enim optimus indagationis est ordo, ut de auctore videamus, an homo sit, an vero Deus: ac si homo quidem sit, rejiciamus: *Nolite enim, inquit, vocare magistrum super terram (Math. 23. 8)*: sin autem Deus, admitamus: cælestis enim est et superna schola nostra, siquidem talis est dignitas hujus theatri, ut ab hominibus nihil, sed per homines a Deo discamus.

Tituli Scripturæ non prætereundi. — Disquirendum nobis est, quis scripserit, et quando scripserit, et de quibus, et qua de causa præceptum sit, ut ille in hac solemnitate egeretur. Nam toto fortassis anno legi librum non auditis. Enimvero hoc quoque nosse prodest: ac deinde querendum est qua de causa hunc titulum præ se ferat, *Acta Apostolorum*. Neque enim temere prætereundi sunt tituli, neque confestim intium libri attingendum est: sed prius libri nomen videndum. Nam quemadmodum in nobis ex capite reliquum corpus sit notius, et superne imminens illi facies manifestum illud reddit, sic a superiori parte impositus textui titulus in fronte reliquam scripturam efficit notiolem. Nonne hoc videtis in regis etiam imaginibus, ut sursum quidem posita sit imago, quæ regis nomen inscriptum habet, inferius in basi triumphos regis, victorias et præclara facinora inscripta habet? Idem in Scripturis licet cernere. Sursum quidem depicta est imago regia: inferius autem victoria

(a) Vide montem ad hemiliam in Judam.

inscripta est et tropæa et res omnes præclare gestæ. Ita facimus etiam, cum epistolam acceperimus: non continuo vinculum solvimus, neque continuo quæ intus latent, legimus: sed exterius positam inscriptionem prius percurramus, et ex illa discimus et quimiserit, et a quo recipi debeat. Annon igitur absurdum est, ut in rebus quidem sæcularibus tantum stadii adhibeamus, neque commoveamur, aut perturbemur, sed ordine singula percurramus: hoc vero loco argere feramus, et confestim initium aggrediamur? Vultis intelligere quanta sit vis tituli, quanta sit virtus, quantus in Scripturarum initiis reconditus sit thesaurus? Auscultate, ne sacrorum Librorum titulos contemnatis. Athenas aliquando Paulus ingressus est: hæc historia scripta est in hoc ipso libro; reperit in urbe non librum sacrum, sed idolorum altare: inscriptionem reperit quæ sic habuit, lexore Deo (*Act. 17. 23*): neque præterit, sed liujus inscriptionis altaris opera ipsum altare subvertit. Paulus ille sanctus, qui Spiritus gratiam habebat, altaris inscriptionem non præterit, et tu Scripturarum titulos præteris? Ille quod Athenienses idololatræ scripserant, non omisit, et tu quæ Spiritus sanctus scripsit necessaria esse non censes? Qua tandem venia digneris? Verum enim vero quantam pepererit utilitatem hæc inscriptio videamus. Cum ergo altari insculptam inscriptionem tantam videris suppeditasse virtutem, multo magis a Scripturarum inscriptionibus id perfici posse intelliges. Ingressus est urbem Paulus, invenit altare, cui erat inscriptum *Ignoto Deo*. Quid fuit opus facto? Gentiles erant omnes, impii omnes: quid igitur faciendum fuit? De Evangelicis verba facere? At sibi sannassent. Num de prophetarum libris, vel de legis mandatis? At non credidissent. Quid ergo fecit? Accurrit ad altare, et suis ipsorum armis hostes subegit. Atque hoc illud est quod dicebat, *Factus sum omnibus omnia, Judæis tanquam Judæus, iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (1. Cor. 9. 21)*. Vidit altare, vidit inscriptionem, insurrexit Spiritus. Talis enim est Spiritus gratia: efficit ut qui eam receperint, undique lucrum colligant; talia sunt arma nostra spiritualia. *In captivitate enim, inquit, redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (2. Cor. 10. 5)*. Vidit ergo altare, nec reformidavit, sed ad seipsum altare traduxit: vel potius omissis literis, ejus sensum transmutavit: et quemadmodum in bello dux exercitus si generosum militem in hostili acie viderit, et coma prehensum ad aciem militem illum transtulerit, atque ut pro se pugnet, effecerit: ita quoque Paulus egit, cum tanquam in hostium acie inscriptionem altari insculptam offendisset, ad suam aciem transtulit, ut adversus Athenienses cum Paulo pugnaret, non cum Atheniensibus Paulum percuteret: gladius enim erat Atheniensium, ensis erat hostium illa inscriptio: sed hic ensis hostium caput amputavit. Non ita mirabile fuisset, si quis ipsius armis eos devicisset: hoc enim merito accidit: verum illud novum est et insolens, cum hostium arma tanquam machinas hostibus adjuvemus, cum gladius,